



## KENDRIYA VIDYALAYA, ONGC, RAJAHMUNDRY

ONGC Base Complex, Lalacheruvu-Post, RAJAHMUNDRY, Andhra Pradesh-533 106

E mail: [kvongcrajahmundry@gmail.com](mailto:kvongcrajahmundry@gmail.com)

website: [www.kvongcrjy.edu.in](http://www.kvongcrjy.edu.in)



### 13<sup>th</sup> All India KV child Art Exhibition-2017 (Drawing & Painting Competition) sponsored by ONGC Rajahmundry

**It affords us tremendous happiness to inform you that Kendriya Vidyalaya, ONGC Rajahmundry is organizing the 13<sup>th</sup> All India KV Child Art Exhibition-2017. We have been receiving more than 3000 paintings for the past 12 years. We request you to encourage children of your esteemed vidyalaya to maximum participation. We request you to intimate the same to your Drawing Teacher and give wide publicity in your vidyalaya to participate in this competition with all enthusiasm.**

#### RULES AND REGULATIONS:

1. Scenery, Festivals, School Activities and celebrations like annual day, Teachers Day celebration etc., Swacch Bharat, Wild life, Global Warming, World Peace, National Integration, Sports & Games, Go green, Village fair, Save Nature etc. Or any other topic the child likes. **(TOPIC IS OPEN)**
2. Size:  $\frac{1}{4}$  or  $\frac{1}{2}$  of the chart/drawing sheet (11"x14" or 14"x22" inches size) **other sizes not accepted.**
3. Medium: Any Medium (Water Colours, Crayons, Oil pastels, Poster Colours etc.) except pencil.
4. Groups: Group A- I & II classes, Group B: III & IV Classes, Group C: V & VI Classes, Group D- VII & VIII classes, Group E- IX to XII Classes, Group F (Special Group) Oil Colours/Acrylic Colours- VI to XII Classes (Not Oil Pastels)
5. Each Vidyalaya may send 04 exhibits from Group A to Group E But from Group F (Special Group) any number of paintings can be sent (Acrylic/Oil colours)
6. There is **NO ENTRY FEE FOR PARTICIPATION.**
7. **150 Gold Plated Medals (Each Group 30 Medals from Group A to Group E) will be awarded** For the top 150 paintings and **50 Prizes will be given to next 50 paintings (10 for each Group)**
8. **25 Special Prizes will be awarded for top paintings from Group F (Acrylic/Oil paintings).**
9. **10 Mementoes to the Top Ten Drawing Teachers and their Vidyalayas** for good performance shown in this exhibition by their students **will be awarded.**
10. A panel of eminent artists will judge the entries and their decision is final & binding.
11. The Paintings must be original. They should not be mounted or framed.
12. The following particulars should be furnished at back of the painting
  - a) Name
  - b) Class
  - c) Title of the painting
  - d) Name of the Drawing Teacher
  - e) Name of the Region & State
  - f) Name and address of the KV with postal pin code
13. **EACH PAINTING SHOULD BE CERTIFIED** By the Drawing Teacher & Principal that it is AN ORIGINAL AND UNAIDED WORK OF THE STUDENT done in the KV and bears the school stamp, on the reverse side, failing which the painting will be summarily rejected and no correspondence will be entertained.
14. The Principal's covering letter along with participants list must be enclosed with the following details: **Sl. No., Name, class, Group, school Address, Region and state.**
15. No painting will be returned. Though late entries are not considered, they will also not be returned.
16. For results and other details please visit our Vidyalaya website [www.kvongcrjy.edu.in](http://www.kvongcrjy.edu.in)
17. Results and prizes will be sent to the vidyalaya along with a copy of Child Art Exhibition 2017 souvenir by post.
18. All the entries should reach us by 30<sup>th</sup> September 2017 to the Vidyalaya Address.
19. ~~A Memento will be awarded to each of those 5 Regions from which Maximum Number of KVs participate.~~

Hoping for a positive response and thanking you, in anticipation for your kind participation and making this venture a grand success.

Copy to:

1. All Kendriya Vidyalaya by E-mail
2. The Joint Commissioner(Acad.), KVS, New Delhi for information
3. The Deputy Commissioner, KVS-All Regions with a request for wider publicity in their regions for active participation.

Date : 09 August 2017

PRINCIPAL  
(K.K.Sinha)



# केंद्रीय विद्यालय, ओ एन जी सी राजमंड्री

ओ एन जी सी बेस कॉम्प्लेक्स, लालाचेरुवु - पोस्ट, राजमंड्री, आंध्र प्रदेश - 533106

ई-मेल : [kvongcrajahmundry@gmail.com](mailto:kvongcrajahmundry@gmail.com) वेबसाइट: [www.kvongcrjy.edu.in](http://www.kvongcrjy.edu.in)



## 13वीं अखिल भारतीय के, वि, बाल कला प्रदर्शनी 2017

हमें आपको यह सूचित करने कि अत्यंत खूशी है कि केन्द्रीय विद्यालय, ओ एन जी सी, राजमंड्री, 13 वीं अखिल भारतीय के वि बाल कला प्रदर्शनी 2017 का आयोजन कर रहा है। हम पिछले 12 वर्षों में 3000 से अधिक चित्रों को प्राप्त कर चुके हैं। आपसे आपके सम्मानित विद्यालय के बच्चों को अधिक से अधिक भाग लेने के लिए प्रोत्साहित करने का अनुरोध करते हैं। हम आपसे अनुरोध करते हैं कि आप अपने ड्राइंग टीचर को भी इस बात कि जानकारी दें और अपने विद्यालय में भाग लेने के लिए उत्साह के साथ व्यापक प्रचार करें।

### प्रतियोगिता में भाग लेने हेतु आवश्यक निर्देश

1. दृश्य, त्योहार, स्कूल गतिविधियाँ और समारोह जैसे जैसे वार्षिक दिनोत्सव, शिक्षक दिवस इत्यादि, स्वच्छ भारत, जंगली जीवन, ग्लोबल वार्मिंग, विश्व शांति, राष्ट्रीय एकता, खेल कूद, पर्यावरण के अनुकूल बनें, गांव - मेले, प्रकृति को बचाएँ आदि। अथवा कोई अन्य विषय जो कि बच्चे को पसंद हो। (विषय खुला है)
2. आकार: ¼ या ½ भाग ड्राइंग चार्ट (ड्राइंग चार्ट का आकार: 11\*14 इंच या 14\*22 इंच आकर के)। अन्य आकार स्वीकार नहीं किये जायेंगे।
3. माध्यम: पेंसिल को छोड़कर किसी भी माध्यम (पानी के रंग, तेल पेस्टल, पोस्टर रंग आदि।
4. समूह समूह क - पहली एवं दूसरी कक्षा, समूह ख - तीसरी एवं चौथी कक्षा, समूह ग - पांचवी एवं छठी कक्षा, समूह घ - सातवीं एवं आठवी कक्षा, समूह ड - नौवीं से बारहवीं कक्षा तक समूह च (विशेष) - छठी से बारहवीं तक के छात्र (तेल रंग/ ऐक्रेलिक रंग)
5. विद्यालय प्रत्येक समूह से केवल 04 चित्रकला भेज सकत हैं (ऊपर उल्लेखित समूह क से समूह ड तक के लिए) लेकिन समूह च (विशेष) के लिए चित्रों की कितनी भी संख्या भेजी जा सकती है। (तेल रंग/ ऐक्रेलिक रंग)
6. प्रतियोगिता में भाग लेना निःशुल्क है।
7. शीर्ष 150 चित्रों के लिए प्रतियोगिता में कुल 150 स्वर्ण पदक (समूह क से समूह ड तक 30 स्वर्णपदक) व प्रत्येक समूह को प्रदान किये जायेंगे एवं 50 पुरस्कार अगले 50 चित्रों को दिये जाएंगे) (प्रत्येक समूह के लिए 10)।
8. समूह च से शीर्ष 25 चित्रों के लिए 25 विशेष पुरस्कार प्रदान किए जाएंगे (तेल रंग/ ऐक्रेलिक रंग)
9. शीर्ष दस ड्राइंग टीचर्स और उनके विद्यालयों के विद्यार्थियों द्वारा प्रदर्शनी में दिखाए गए अच्छे प्रदर्शन के लिए 10 स्मृति चिन्ह भी प्रदान किये जायेंगे।
10. प्रतिष्ठित कलाकारों का एक पैनल प्रविष्टियों का न्याय करेगा और उनका निर्णय अंतिम और बाध्यकारी होगा।
11. चित्र मूल और बिना फ्रेम के होना चाहिए।
12. चित्रकला के पीछे निम्नलिखित विवरण प्रस्तुत किया जाना चाहिए  
क) नाम ख) कक्षा ग) चित्रकारी का शीर्षक घ) ड्राइंग टीचर का नाम  
ड) संभाग का नाम, व राज्य च) केवि का नाम व पूरा पता पिन कोड सहित
13. प्रत्येक चित्र ड्राइंग टीचर और प्राचार्य द्वारा प्रमाणित किया जाना चाहिए कि यह छात्र का एक मूल और सहायता रहित काम है। चित्र के पीछे स्कूल की मोहर अनिवार्य है। जिसके न होने पर चित्र खारिज कर दिया जायेगा। एवं इस विषय में कोई अन्य पत्राचार भी नहीं किया जाएगा।
14. प्रतिभागियों की सूची के साथ प्राचार्य के आवरण पत्र के साथ निम्नलिखित विवरणों का संलग्न होना अनिवार्य है:-  
क्रम संख्या, नाम, कक्षा, समूह, विद्यालय के पता, संभाग एवं राज्य
15. कोई चित्र वापस नहीं भेजा जायेगा। हालांकि देर से प्राप्त प्रविष्टियों को स्वीकार नहीं किया जाएगा, वे भी वापस नहीं भेजी जाएंगी।
16. परिणाम और अन्य विवरणों के लिए कृपया हमारी विद्यालय वेबसाइट [www.kvongcrjy.edu.in](http://www.kvongcrjy.edu.in) पर जाएं।
17. परिणाम और पुरस्कार डक द्वारा बाल कला प्रदर्शनी 2017 की स्मारिका की एक प्रति के साथ विद्यालय को भेजे जायेंगे।
18. सभी प्रविष्टियाँ इस विद्यालय को 30 सितंबर 2017 तक पहुंच जानी चाहिए।
19. 5 क्षेत्रीय कार्यालयों को जिनसे अधिकतम संख्या में केंद्रीय विद्यालय भाग लेंगे एक-एक स्मृति चिन्ह से सम्मानित किया जायेगा। आपसे एक बार फिर अनुरोध किया जाता है कि छात्रों को इस कार्यक्रम में भाग लेने के लिए प्रोत्साहित करें और इस कार्यक्रम को सफल बनाने में सहयोग दें।

प्रति:

1. सभी केन्द्रीय विद्यालयों को मेल द्वारा।
2. संयुक्त आयुक्त (शैक्षिक), केविसं, नई दिल्ली को सूचनार्थ।
3. उपायुक्त, केविसं, सभी क्षेत्रीय कार्यालय - अपने क्षेत्रों में व्यापक प्रचार और सक्रिय भागीदारी के लिए अनुरोध के साथ।

(कृष्ण कुमार सिंहा)  
प्राचार्य

दिनांक 09 अगस्त 2017